
Certificações do produto
00880-0122-4029, Rev AB

Março 2023

Chave de nível Rosemount™ 2110

Garfo vibratório



1  Certificações de produto
Rev 2.10

1.1  Informações sobre diretrizes europeias e
regulamentos UKCA
Uma cópia da Declaração de Conformidade da UE/Reino Unido
pode ser encontrada no final deste documento. A revisão mais
recente da Declaração de Conformidade da UE/Reino Unido pode ser
encontrada em Emerson.com/Rosemount.

1.2  Condições ambientais
Tabela 1-1: Diretiva de condições ambientais de baixa tensão
(LVD)
Tipo Descrição
Localização Uso interno ou externo
Altitude máxima 6562 pés (2000 m)
Temperatura ambiente –40 a 176°F (–40 a 80°C)
Categoria de sobretensão II
Alimentação/carga elétrica 24-240 Vca, 50/60 Hz ou 24-240 Vcc

ou 20-54 Vcc, 500 mA
Oscilações de tensão da fonte de ali‐
mentação

Seguro a ±10%

Grau de poluição 2

1.3  Aprovações higiênicas e conformidade (códigos de
acabamento de superfície 3, 4, 7 e 8)
3-A® (autorização 3626) e EHEDG (certificado: C2200010)
Conformidade com ASME-BPE, FDA e EC 1935/2004
Informações relacionadas
Instruções para instalações higiênicas

Certificações do produto Março 2023

2 Chave de nível Rosemount 2110

https://www.emerson.com/documents/automation/87452.pdf


1.4  Aprovação de transbordamento
Certificado Z-65.11-236

Testado por TÜV e aprovado para proteção contra transbordo, de
acordo com os regulamentos da DIBt/WHG alemã. Certificado de
acordo com dispositivos de segurança para tanques e tubulações
relacionados ao controle de poluição da água.

1.5  Número de registo canadense (CRN)
Certificado 0F04227.2C

Os requisitos do CRN são atendidos quando um 2110 da Rosemount
for configurado com uma ligação de processo roscada NPT.

1.6  Regulamentos Técnicos da União Aduaneira (TR-CU)

TR TC 032/2013 “No equipamento de segurança de alta pressão”
Certificado ЕАЭС N RU Д-SE.РА01.В.01263_21 (Autodeclaração)

ЕАЭС RU С-SE.АБ53.В.00581_21

1.7  Instruções para instalações higiênicas
As instruções a seguir servem para a chave de nível do 2110 da
Rosemount (“chave de nível”) com montagem de braçadeira tripla
de 51 mm, coberta pela autorização 3-A 3626 e certificado EHEDG
C2200010, e conformidade da ASME-BPE e da FDA:

1. A chave de nível é adequado para instalação em tubulações
(com folga do garfo em linha com o fluxo) e em recipientes
fechados (com a folga do garfo na vertical).
EHEDG só recomenda montagem em pino horizontal em
tubulações:

OKOK

Março 2023 Certificações do produto

Certificações do produto 3



2. A instalação deste equipamento deve ser realizada por
profissionais treinados adequadamente, de acordo com o
código de práticas aplicável.

3. A inspeção e a manutenção deste equipamento deve ser
realizada por profissionais treinados adequadamente, de
acordo com o código de práticas aplicável.

4. Se a chave de nível for instalada em um pino, para garantir a
limpeza, o comprimento (L) deve atender aos critérios L < (D −
23), onde D é o diâmetro do pino.

L

D

5. A certificação da chave de nível depende dos seguintes
materiais utilizados na sua construção:

a. Superfícies de contato do produto
• Sonda: Aço inoxidável 316/316L

b. Superfícies sem contato do produto
• Invólucro: Aço inoxidável tipo 304
• Lentes Nylon 12
• Vedações: Borracha nitrílica
• Conector: Nylon (PA6)

6. É responsabilidade do usuário garantir que:
a. Os materiais listados na instrução 5 são adequados

para os processos do meio e de limpeza (higienização).
b. A instalação da chave de nível é drenável e limpável.
c. Os requisitos de ligação entre a sonda e o tanque/tubo

são compatíveis com os meios do processo, com as
normas e código de práticas aplicáveis. Nas aplicações
de EHEDG, as vedações (juntas) usadas devem ser
definidas como no documento de posicionamento
de EHEDG “Acoplamentos de tubos e conexões do
processo facilmente limpáveis”.

Certificações do produto Março 2023

4 Chave de nível Rosemount 2110



7. Rotinas de limpeza no local (CIP) de até 160°F (71°C) são
adequadas para a chave de nível.

8. Rotinas de limpeza no local (CIP) de até 302°F (150°C) são
adequadas para a chave de nível.

Março 2023 Certificações do produto

Certificações do produto 5



1.8  Declaração de conformidade UE/Reino Unido
Figura 1-1: Declaração de conformidade UE/Reino Unido

Certificações do produto Março 2023

6 Chave de nível Rosemount 2110



Março 2023 Certificações do produto

Certificações do produto 7



Certificações do produto Março 2023

8 Chave de nível Rosemount 2110



Março 2023 Certificações do produto

Certificações do produto 9



Certificações do produto Março 2023

10 Chave de nível Rosemount 2110



Março 2023 Certificações do produto

Certificações do produto 11



*00880-0122-4029*
Certificações do produto
00880-0122-4029, Rev. AB

Março 2023

Para obter mais informações: Emerson.com/global
©2023 Emerson. Todos os direitos
reservados.
Os Termos e Condições de Venda
da Emerson estão disponíveis sob
encomenda. O logotipo da Emerson
é uma marca comercial e uma marca
de serviço da Emerson Electric Co.
Rosemount é uma marca de uma
das famílias das empresas Emerson.
Todas as outras marcas são de
propriedade de seus respectivos
proprietários.

http://Emerson.com/global

	1 Certificações de produto
	1.1 Informações sobre diretrizes europeias e regulamentos UKCA
	1.2 Condições ambientais
	1.3 Aprovações higiênicas e conformidade (códigos de acabamento de superfície 3, 4, 7 e 8)
	1.4 Aprovação de transbordamento
	1.5 Número de registo canadense (CRN)
	1.6 Regulamentos Técnicos da União Aduaneira (TR-CU)
	1.7 Instruções para instalações higiênicas
	1.8 Declaração de conformidade UE/Reino Unido




